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1.인적자원 운용 73,589 71,000 2,589

1.기타 교직원보수 68,732 64,440 4,292

1.교직원대체인건비 68,732 64,440 4,292

1.[초]직원대체인건비 874 1,290 -416

1.기간제근로자인건비 853 1,280 -427 운전원대체인건비 : -841,000원*1교= -841,000

돌봄교실대체인건비 : 124,000원*1교= 124,000

통학버스안전지도사인건비 : -100,000원*1

교=
-100,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

155,000원*1교=
155,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

235,000원*1교=
235,000

2.기간제근로자법정부담금 21 10 11
(성립전)급식종사자대체인력기관부담금 : 

6,000원*1교=
6,000

(성립전)급식종사자대체인력기관부담금 : 

5,000원*1교=
5,000

3.[유]유치원시간제기간제교원인건비64,229 59,521 4,708

1.기간제교원인건비 57,714 53,006 4,708
유치원시간제기간제교원인건비 : 

4,708,000원*1교=
4,708,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,857 6,560 -1,703

1.교직원역량강화 1,417 3,120 -1,703

1.[초]직무연수 1,417 3,120 -1,703

1.일반수용비 1,417 3,120 -1,703 교육경비 : -1,703,000원*1교= -1,703,000

2.학생복지/교육격차 해소 270,461 271,796 -1,335

1.급식 관리 205,196 205,723 -527

1.학교급식운영 205,196 205,723 -527

1.[초]급식재료구입비 166,776 166,715 61

1.급식용식재료비 166,776 166,715 61 식품비 : 61,000원*1교= 61,000

2.[초]우유급식비 10,550 10,853 -303

1.우유급식비 10,550 10,853 -303 우유급식비 : -303,000원*1교= -303,000

3.[초]급식운영비 20,920 21,205 -285

1.일반수용비 11,241 11,385 -144 급식소모품구입 : 170,000원*1교= 170,000

급식용기구수선비(자체) : -314,000원*1교

=
-314,000

3.기타공공요금 679 820 -141
음식물폐기물처리수수료 : -141,000원*1교

=
-141,000
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2.보건관리 33,226 35,237 -2,011

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,977 11,547 -570

1.[초]응급학생후송비 15 30 -15

1.학생복지비 15 30 -15 부상학생치료비및후송비 : -15,000원*1교= -15,000

2.[초]학생건강검사 1,341 1,368 -27

1.학생복지비 1,341 1,368 -27 1학년 건강검사 : -15,000원*1교= -15,000

4학년 건강검사 : -6,000원*1교= -6,000

학생소변검사비 : -6,000원*1교= -6,000

3.[초]보건실운영 8,621 9,149 -528

2.운영수당 0 300 -300 성교육강사비 : -300,000원*1교= -300,000

3.교육운영비 1,356 1,580 -224 보건교육자료구입 : -224,000원*1교= -224,000

5.비품구입비 5,636 5,640 -4
(목)보건실환경개선물품구입 : -4,000원*1

교=
-4,000

2.학교환경위생관리 22,249 23,690 -1,441

1.[초]먹는물관리 4,143 4,781 -638

1.일반수용비 4,143 4,781 -638 정수기수질검사비 : 33,000원*1교= 33,000

정수기임대용역 : -671,000원*1교= -671,000

2.[초]방역관리 2,297 3,100 -803

1.일반수용비 2,297 3,100 -803 (경)방역물품구입 : -553,000원*1교= -553,000

(경,자)특별소독비 : -250,000원*1교= -250,000

3.학생복지 32,039 30,836 1,203

1.교육복지우선 13,800 13,200 600

2.[초](목)전북에듀페이(입학지원금) 7,500 6,900 600

1.학생복지비 7,500 6,900 600
(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*2명=
600,000

2.학생복지운영 18,239 17,636 603

3.[초]통학차량(임차)운영 15,588 14,985 603

1.일반수용비 5,815 6,045 -230 (목)통학차량수리비 : -230,000원*1교= -230,000

2.연료비 9,773 8,940 833 대체차량유류비 : 603,000원*1교= 603,000

(목)통학차량연료비 : 230,000원*1교= 230,000
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3.기본적 교육활동 160,332 156,946 3,386

1.교과 활동 115,368 111,650 3,718

1.교과활동지원 64,536 63,776 760

3.[초]보결수업관리 6,360 5,600 760

1.운영수당 6,360 5,600 760 보결수당 : 760,000원*1교= 760,000

4.예술 교과활동 420 0 420

2.[초](목)온빛그린사진전지원 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전)온빛그린사진전운영 : 70,000원*6

팀=
420,000

6.선택 교과활동 5,050 5,050 0

2.[초](목)생태전환교육 프로젝트 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 1,500 1,500 생태교육 강사비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.교육운영비 1,000 2,500 -1,500 생태교육 운영비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

7.특수교육교과활동 7,600 7,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 장애인식및체험학습 : 22,000원*1교= 22,000

교육용교재구입 : -333,000원*1교= -333,000

특수학급운영용품구입 : 776,000원*1교= 776,000

특수학습체험학습 : -465,000원*1교= -465,000

8.유치원 교과활동 24,792 22,254 2,538

1.[유]교과운영(기본) 12,110 12,672 -562

2.운영수당 630 1,272 -642 보결수당 : -642,000원*1교= -642,000

3.교육운영비 6,389 6,257 132 현장체험학습경비 : -27,000원*1교= -27,000

현장체험학습경비(교사) : -53,000원*1교= -53,000

현수막등 제작 : -130,000원*1교= -130,000

학부모교육운영 : -15,000원*1교= -15,000

산타행사 및 졸업행사 물품구입 : 357,000

원*1교=
357,000

4.도서구입비 4,241 4,293 -52 (경)도서구입 : -38,000원*1교= -38,000

(경)도란도란도서구입(자율) : -14,000원

*1교=
-14,000
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2.[유]교과운영(학비) 12,682 9,582 3,100

1.교육운영비 12,682 9,582 3,100
(성립전)교육용품구입비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

(성립전)교육용품구입비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전)교육용품구입(외국국적) : 

100,000원*1교=
100,000

2.창의적 체험활동 44,964 45,296 -332

1.자율활동 9,808 10,140 -332

4.[초]체육대회 2,068 2,400 -332

1.교육운영비 2,068 2,400 -332
육상대회출전경비및용품  : -332,000원*1

교=
-332,000

4.선택적 교육활동 102,919 99,312 3,607

1.방과후학교 운영 71,864 67,590 4,274

1.방과후학교운영 4,524 4,800 -276

1.[초]농어촌방과후학교운영비 4,524 4,800 -276

1.교육운영비 4,524 4,800 -276 운영용품구입비 : -276,000원*1교= -276,000

2.돌봄교실운영 43,268 40,268 3,000

1.[초]돌봄교실운영 43,268 40,268 3,000

1.교육운영비 43,268 40,268 3,000
(성립전)특기적성프로그램강사비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 24,072 22,522 1,550

2.[유](학비)유치원방과후과정비 10,741 9,191 1,550

1.운영수당 6,265 9,191 -2,926 특성화강사비 : -2,926,000원*1교= -2,926,000

2.교육운영비 4,476 0 4,476
(성립전)학습용품구입 등 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

(성립전)학습용품구입 등 : 550,000원*1교

=
550,000

학습용품구입 등 : 2,926,000원*1교= 2,926,000

2.독서활동 20,265 20,932 -667

1.독서활동운영 20,265 20,932 -667

1.[초]도서관운영 11,685 12,112 -427

1.운영수당 280 512 -232 (자)프로그램강사비 : -232,000원*1교= -232,000

2.교육운영비 2,505 2,700 -195 (자)도서관운영 : -195,000원*1교= -195,000

2.[초]사서인건비 0 240 -240
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1.공무직인건비 0 240 -240 사서초과근무수당 : -240,000원*1교= -240,000

5.교육활동 지원 197,339 140,510 56,829

1.교무업무 운영 9,613 10,521 -908

1.교무학사운영 9,613 10,521 -908

1.[초]교무실무사인건비 0 125 -125

1.공무직인건비 0 125 -125
교무실무사초과근무수당 : -125,000원*1교

=
-125,000

2.[초]교무학사운영 2,953 3,736 -783

1.여비 400 800 -400 교육과정워크숍여비 : -400,000원*1교= -400,000

3.일반업무추진비 1,217 1,600 -383 교육과정워크숍 : -383,000원*1교= -383,000

3.학습지원실 운영 108,583 58,146 50,437

2.정보화실운영 108,083 57,646 50,437

1.[초]학교정보화지원 4,276 3,839 437

2.교육운영비 1,837 1,400 437 전산소모품구입및수리비 : 437,000원*1교= 437,000

4.[초](목)ICT활용교육지원 45,000 45,000 0

1.일반수용비 3,000 0 3,000 원격연수개설 및 운영 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.운영수당 654 2,000 -1,346 교원연수 운영비 : -1,346,000원*1교= -1,346,000

3.교육운영비 39,096 41,772 -2,676
교원 학습공동체 운영비 : -2,234,000원*1

교=
-2,234,000

코스웨어 구독료 : -135,000원*1교= -135,000

MDM 구입비 : -307,000원*1교= -307,000

4.목적사업업무추진비 2,250 1,228 1,022 담당교사 협의회비 : 1,022,000원*1교= 1,022,000

5.[초](목)미래형교실구축사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 550 0 550 (성립전)철거및폐기비용 : 110,000원*5실= 550,000

2.비품구입비 49,450 0 49,450
(성립전)칠판하부장구입 : 190,000원*36개

=
6,840,000

(성립전)법랑칠판 구입 : 1,540,000원*5대

=
7,700,000

(성립전)스마트칠판 구입 : 6,435,000원*5

대=
32,175,000

(성립전)정보물품구입 : 273,500원*10개= 2,735,000

4.교육여건 개선 68,500 61,200 7,300

1.교육환경개선 68,500 61,200 7,300
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3.[초](목)교수학습 환경개선 7,300 0 7,300

1.비품구입비 7,300 0 7,300
(성립전)체육관 정수기 구입 : 7,300,000

원*1교=
7,300,000

6.학교 일반운영 212,015 205,344 6,671

1.학교기관 운영 98,216 93,399 4,817

1.부서기본운영 50,399 46,745 3,654

1.[초]교장실운영 10,254 9,536 718

1.여비 2,600 2,500 100 관내외출장여비 : 100,000원*1교= 100,000

2.일반업무추진비 4,618 4,000 618 교직원간담회식대및다과 : 618,000원*1교= 618,000

2.[초]행정실운영 14,409 14,865 -456

1.일반수용비 6,195 7,311 -1,116 복사용지구입 : -1,116,000원*1교= -1,116,000

3.여비 6,100 5,500 600 관내외출장여비 : 600,000원*1교= 600,000

4.교직원복지비 100 40 60 초과근무특근매식비 : 60,000원*1교= 60,000

3.[초]교무부운영 25,736 22,344 3,392

1.일반수용비 5,436 5,844 -408 프린터토너등 : -408,000원*1교= -408,000

2.여비 19,800 16,000 3,800 관내외출장여비 : 3,800,000원*1교= 3,800,000

2.병설유치원기본운영 47,817 46,654 1,163

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금10,456 8,679 1,777

1.전기요금 9,557 7,780 1,777 전기요금(심야) : 1,777,000원*1교= 1,777,000

2.[초]유치원 시설장비유지 2,505 2,970 -465

1.일반수용비 2,505 2,970 -465 정수기수질검사수수료 : -40,000원*1교= -40,000

정수기임대용역 : -205,000원*1교= -205,000

소규모수선비 : -220,000원*1교= -220,000

3.[초]유치원운영 14,656 15,005 -349

1.일반수용비 3,181 3,445 -264 복사기임대관리비 : -264,000원*1교= -264,000

2.운영수당 5,480 5,280 200 자원봉사자 활동비 : 200,000원*1교= 200,000

5.일반업무추진비 165 400 -235
교직원협의회식대및다과 : -235,000원*1교

=
-235,000

6.비품구입비 4,950 5,000 -50 가구 등 구입 : -50,000원*1교= -50,000

5.[유](목)녹음전화장치구입 200 0 200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 200 0 200 유치원녹음통화장치구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.시설 장비 유지 107,455 105,405 2,050

1.학교시설장비유지 107,455 105,405 2,050

1.[초]공공요금및제세공과금 50,214 48,590 1,624

1.전기요금 37,924 36,300 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

3.[초]시설관리용역 13,950 14,214 -264

1.일반수용비 13,950 14,214 -264 승강기안전관리용역 : -264,000원*1교= -264,000

4.[초]시설일반관리 37,592 36,902 690

1.기간제근로자인건비 8,060 7,160 900 시설관리원인건비(학교) : 900,000원*1교= 900,000

2.일반수용비 28,452 28,662 -210 시설소모품구입비 : 414,000원*1교= 414,000

(경,자)소규모수선비 : -124,000원*1교= -124,000

폐기물처리비 : -500,000원*1교= -500,000

3.학교운영 협력 6,344 6,540 -196

2.학부모협력 5,544 5,740 -196

2.[초](경)학부모학교참여활성화지원 2,244 2,440 -196

1.일반수용비 1,832 2,028 -196 (경)학부모행사운영 : -196,000원*1교= -196,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,016,655 944,908 71,747
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